
 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

PORTARIA Nº 2.1 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS 

DANTAS, no uso das suas atribuições legais, etc... CONSIDERANDO que a 

administração pública não detém mais interesse na ampliação de carga horária do 

Professor efetivo ante o período de recesso escolar; RESOLVE: Art. 1º Revogar 

todas as portarias que tratam da ampliação de carga horária de professores do 

quadro efetivo. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe, 04 de janeiro de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação  

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato do aditivo de duração ao Contrato 20097026 resultante da Dispensa de 

licitação n° 05.12.001/2009 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: 

Aquisição de cloro liquefeito ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José 

Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADA: BERACA SABARÁ-QUIMICOS 

E INGREDIENTES LTDA Jaguaribe – CE, 31 de dezembro de 2009 Jander 

Robson Bezerra Gomes Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato dos aditivos de duração e acréscimo de quantidade ao Contrato 20097030 

resultante da Tomada de preço n° 05.26.001/2009 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Aquisição de 375 Hidrômetros. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA 

CONTRATADA : FAE FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S/A: 

VALOR R$ 11.512,50 ( onze mil quinhentos e doze reais e cinqüenta centavos. ) 

Jaguaribe – CE, 31 de dezembro de 2009 Jander Robson Bezerra Gomes 

Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato dos aditivos de duração e acréscimo de quantidade ao Contrato 20097022 

resultante da Tomada de preço n° 03.10.001/2009 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Aquisição de 12.500 Kg de sulfato de alumínio 

F-666 liquido e 175 Kg de fluossilicato de sódio. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADA: 

Marcelo de Oliveira Perdigão - VALOR R$ 11.983,00 (onze mil quinhentos e 

doze reais e cinqüenta centavos) Jaguaribe – CE, 31 de dezembro de 2009 Jander 

Robson Bezerra Gomes Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato do aditivo de duração ao Contrato 20097019 resultante da Carta Convite n° 

03.04.001/2009 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Contratação de empresa para 

arrecadação de contas emitidas pelo SAAE de Jaguaribe-Ce ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADA: 

MARQUES ULISSES C. PINHEIRO-ME Jaguaribe – CE, 31 de dezembro de 

2009 Jander Robson Bezerra Gomes Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o 

Extrato do terceiro aditivo de duração ao Contrato 01.15.001/2007 resultante 

da Carta Convite n° 01.02.001/2007 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Contratação de profissional na área de 

engenharia sanitária ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José 

Diógenes Pinheiro E PELA CONTRATADO: Paulo Vagner Pinheiro 

Pessoa  Jaguaribe – CE, 31 de dezembro de 2009 Jander Robson Bezerra 

Gomes Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, 

torna público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa 

de licitação n° 01.04.001/2010 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2073 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: 

Contratação de empresa pra licença de uso e a manutenção do sistema de 

informática ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes 

Pinheiro E PELA CONTRATADA: ASP - Automação Serviços e Produtos 

de informática LTDA: VALOR R$ 7.800,00 (sete mil oitocentos reais) 

Jaguaribe – CE, 04 de janeiro de 2010. José Elinaldo Fernandes Silva 

Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, 

torna público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante da                                                

Dispensa de licitação n° 01.04.002/2010 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2073 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 OBJETO: Assessoria Jurídica ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELA 

CONTRATADA: FERNANDO ANTONIO HOLANDA PINHEIRO: 

VALOR R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) Jaguaribe – CE, 04 de janeiro 

de 2010. José Elinaldo Fernandes Silva Presidente da CPL 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe,  torna público 

o Extrato do aditivo de duração,e reajuste de preço ao Contrato de nº 

20097020  resultante da Carta Convite n° 02.26.001/2009 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.12.01.17.122.0034.4001 ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Contratação de empresa para 

assessoria contábil: ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes 

Pinheiro E PELA CONTRATADA: Alexandre Luis de Oliveira Jaguaribe 

– CE, 31 de dezembro de 2009 Jander Robson Bezerra Gomes Presidente da 

CPL 

***   ***   *** 

Portaria nº.001/2010. De: 04 de Janeiro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 04, 05, 06, 07 e 08/01/10, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de Janeiro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

***   ***   *** 

Portaria nº.002/10. De: 04 de Janeiro  de  2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora KÁTIA DE SÁ PEREIRA, inscrita no 

CPF(MF) sob o Nº. 695.904.603-30, RG: 9503-28, SSP/CE, PASEP: 

17059506355, residente na Av. 08 de Novembro, 372,  Centro, neste Município. 

Lotada na Secretaria de Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretária, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais)  referentes à 

diárias no período de  04/01/10, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 04 de Janeiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº003/ 2010 JAGUARIBE, 04 de janeiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de RUSSAS - CE, a importância de R$ 

250,00(duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no período de 04, 05, 14, 

16, 26/01/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)05 (cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de janeiro de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº001/2010 JAGUARIBE, 04 de janeiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON IVO DE BRITO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$550,00 (quinhentos e cinquenta Reais) 

referente às Diárias no período de 04, 05, 06, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 29 e 

30/01/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 11 (onze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 04 de janeiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº004/2010 JAGUARIBE, 04 de janeiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NETO CHAVES, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

Fortaleza -CE, a importância de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta Reais) referente 

às Diárias no período de 04, 05, 08, 11, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 

28 e 29/01/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 17(dezessete) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de janeiro de 2010 SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº002/ 2010 JAGUARIBE/CE, 04 de janeiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITARIA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), 

referente às Diárias no período de 04, 05, 07, 08, 12, 13, 14, 19, 20 ,21 ,26 

,27 e 28/01/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 13(treze) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de janeiro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº006/ 2010 JAGUARIBE, 04 de janeiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Russas-CE, a importância de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente à Diária no período de 04, 09, 

10, 21 e 22/01/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de 

janeiro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº005/2010 JAGUARIBE, 04 de janeiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de 

R$400,00 (quatrocentos Reais) referente às Diárias no período de 04, 08, 15, 

16, 28, 29, 30 e 31/01/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de janeiro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº440/2009 Jaguaribe, 01 de dezembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ 

EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de 

R$300,00 (trezentos reais), referente às Diárias no período 01, 07, 08, 10, 13 

e 14/12/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de dezembro de 2009. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.5 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39,  da 

Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor da Educação 

Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a classe de Professor da Educação 

Básica II, Símbolo PEB-II, Referência 5, o servidor Eliziário Bezerra da Silva 

Neto, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra 

em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 04 de Janeiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.6 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores, Eder Wagner Aquino Leite, Digitador, 

Liduina Sousa de Lima Paiva, Agente Administrativo, constantes da Portaria nº 

279.2, de 01.12.2009 e Joselino José de Aquino, Auxiliar Administrativo, 

constante da Portaria nº 203.16, de 02.09.2009, lotados no Gabinete do Prefeito, 

Francisco Bezerra da Silva, Operador de Trator Pneu, constante da Portaria nº 

203.16, de 02.09.2009, Josefa Ferreira de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria nº 20.4, de 07.02.2008 e Maria Vera Lúcia das Chagas, 

Gari, constante da Portaria nº 24.12, de 04.02.2009, lotados na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Simone Andrade da Silva, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 255.1, de 04.11.2009, Francisca 

Elzivânia M. Morais, Telefonista e José Alberto Lima Barbosa, Agente de 

Portaria, constantes da Portaria nº 279.2, de 01.12.2009, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 2.7 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

por tempo integral de serviço, dos servidores, Esliane Peixoto dos Santos, 

Digitador e Joana Barbosa Pinheiro, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

constantes da Portaria nº 231.6, de 02.10.2009, Maria Erineide Nunes, Auxiliar 

de Serviços Educacionais, Maria Salete Gomes da Silva, Auxiliar de Serviços 

Educacionais e Maria Zilza Souza de Freitas, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

constantes da Portaria nº 203.23, de 02.09.2009, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 2010. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 2.8 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por 

trabalho noturno dos servidores, Auri Maria Andrade Ferreira, Auxiliar de 

Serviços Gerais e Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 279.3, de 01.12.2009, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde, Francisco Marinho de Castro, Vigia, constante da Portaria nº 194.3, de 

03.07.2006, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 2.9 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga gratificação por 

plantão, das servidoras da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão das servidoras, Francisca Josélia de Aquino, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 231.4, de 02.10.2009 e 

Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A”, constante da Portaria nº 

279.5, de 01.12.2009, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se 

as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.10 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga gratificação 

de sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de sobreaviso das servidoras, Elissandra Pinheiro 

Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem e Jacqueline Paiva Ribeiro, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 279.4, de 01.12.2009, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.11 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga gratificação de 

Difícil Acesso, da Professora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

da servidora, Daisy Alves Pinheiro, Matrícula nº 091656-0, Professora PEB-

III, constante da Portaria nº 075.22, de 02.04.2009, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu 

vencimento base pelo exercício de sua função em localidade considerada de 

difícil acesso Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.12 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. Revoga gratificação 

de Incentivo, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

das servidoras, Ruth Macário dos Santos, Matrícula nº 091341-3, constante 

da Portaria nº 99.7, de 03.06.2008 e Gizelda Cavalcante Lourenço, 

Matrícula nº 091279-4, constante da Portaria nº 009.124, de 06.01.2009, 

Professoras PEB-III, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.13 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Verônica 

Marcolino Ramos, ocupando a função de Visitadora Sanitária, Matrícula nº 

010489-2, na forma do Processo nº 143/2009, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, Francisco Bezerra da Silva, ocupando a função de Operador de Trator de 

Pneu, Matrícula nº 010129-0, na forma do Processo nº 145/2009, Maria Gildemar 

Silva Soares, ocupando a função de Agente Administrativo, Matrícula nº 010344-

6, na forma do Processo nº 144/2009 e Tiago Muniz Diógenes, ocupando a função 

de Auxiliar de Mecânico, Matrícula nº 010479-5, na forma do Processo nº 

142/2009, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, 

Maria das Graças de Lima Ferreira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010834-0, na forma do Processo nº 141/2009 e Maria 

Socorro de Freitas, ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 

010404-3, na forma do Processo nº 127/2009, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de janeiro 

de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.14 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:Conceder aos servidores Municipais, Maria 

Socorro da Silva Monteiro, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula nº 010402-7, na forma do Processo nº 148/2009, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde e Francisco Marinho de Castro, ocupando a função de 

Vigia, Matrícula nº 010748-4, na forma do Processo nº 140/2009, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.15 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Francisca 

Ebicamarques Cunha Fialho, ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 

010097-8, na forma do Processo nº 147/2009, lotada na Secretaria Municipal de 

Infra Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 05 (cinco) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de janeiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 002.16 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Rosa Alves 

Cavalcante, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula 

nº 010467-1, na forma do Processo nº 138/2009, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 05 (cinco) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

janeiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA 002.2/2010, de 04 de Janeiro de 2010. EFETIVA 

PROFESSOR, nos termos do artigo  6º da Lei 936/2009, de 28 de abril de 

2009. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 936/2009, de 28 de abril de 2009 que 

amplia a carga horária do professor efetivo do Município; 

CONSIDERANDO que o artigo 6º da referida Lei concede o prazo de até 

trinta dias da data da publicação para que o professor opte pela ampliação de 

carga horária para se efetivar como professor da rede pública municipal de 

ensino; CONSIDERANDO que os Professores abaixo relacionados, através 

de procedimentos administrativos específicos, submetidos a parecer jurídico 

e comprovando as condições estabelecidas na Lei supra para ser efetivado. 

RESOLVE: Art. 1º. Efetivar os professores abaixo assinados na ampliação 

de carga horária de que trata a Lei Municipal 936/2009, de 28 de abril de 

2009. Luiza Auzevir Nunes – matrícula 010792-1; Maria do Socorro Costa 

Jucá – matrícula 010855-3; PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 04 de Janeiro  de 2010. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 2.3 DE 04 DE JANEIRO DE 2010. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho dos servidores Mardônio José de 

Lima, Professor PEB-III, Matrícula nº 092126-2, constante da Portaria nº 

203.3, de 01.09.2009, Maria Elisa de Farias C. Sousa, Professora PEB-III, 

Matrícula nº 092067-3, constante da Portaria nº 177.2, de 03.08.2009, Maria 

Ledivânia de Oliveira, Professora PEB-I, Matrícula nº 091676-5, constante 

da Portaria nº 016.1, de 16.02.2009, Gizelda Cavalcante Lourenço, 

Professora PEB-III, Matrícula nº 091279-4 e Ruth Macário dos Santos, 

Professora PEB-III, Matrícula nº 091341-3, constantes da Portaria nº 008.2, 

de 02.01.2009, Ana Karine do Nascimento, Professora PEB-III, Matrícula 

nº 091631-5, Daisy Alves Pinheiro, Professora PEB-III, Matrícula nº 

091656-0, Eliziário Bezerra da Silva Neto, Professor PEB-II, Matrícula nº 

091652-8, Francisca Nilsa Saldanha Lima, Professora PEB-I, Matrícula nº 

091629-3, Josefa Robilênia R. da Silva, Professora PEB-I, Matrícula nº 

091657-9, Maria da Conceição Rodrigues, Professora PEB-I, Matrícula nº 

091599-8, Maria das Candeias M. Queiroz, Professora PEB-III, Matrícula 

nº 091651-0, Maria do Socorro V. dos Santos, Professora PEB-I, Matrícula 

nº 091634-0, Maria Francisca de Lima Neta, Professora PEB-III, 

Matrícula nº 091623-4, Maria Jucileuda da S. Pinheiro, Professora PA-II, 

Matrícula nº 091603-0, Maria Lucimar Campos Rodrigues, Professora 

PEB-I, Matrícula nº 091654-4, Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, 

Professora PEB-I, Matrícula nº 091636-6, Maria Taciana Nunes Morais, 

Professora PEB-III, Matrícula nº 091667-6, Maria Vitor Nunes Conrado, 

Professora PEB-III, Matrícula nº 091639-0, Raquel Antonieta da Silva, 

Professora PEB-I, Matrícula nº 091597-1, Tatiana Bezerra Pinheiro, 

Professora PEB-III, Matrícula nº 091643-9, Tereza Maria Peixoto S. R. 

Mourão, Professora PEB-III, Matrícula nº 091637-4, constante da Portaria 

nº 261.1, de 11.11.2009 e Raimunda Erasma de Castro Sousa, Professora 

PEB-I, Matrícula nº 091655-2, constantes da Portaria nº 24.1, de 03.02.2009, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Janeiro de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

caráter irrevogável, em 04.01.2010 o contrato nº 005/2009 Matricula 091830-0 da 

prestadora de serviços Ana Izaura Diógenes Pinheiro do cargo de Digitador, 

lotada na Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe.. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de  janeiro do ano de  dois mil e dez. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Cleudiane Rocha Pinheiro 

Ferreira, admitida em 04.04.2001 para exercer o cargo de Auxiliar de 

Enfermagem – Matricula 010044-7, lotada na Secretaria de Saúde – Hospital 

Municipal de Jaguaribe, a partir de 04.01.2010, conforme preceitua o art. nº 41 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro 

dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Elza Maria de Oliveira Barreira 

Guedes, admitida em 10.03.1977 para exercer o cargo de Assistente Pedagógico – 

Matricula 010069-2, lotada na Secretaria de Educação, a partir de 04.01.2010 (data 

da sua aposentadoria), conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 032/2009 - Matricula 091814-8 da prestadora de serviços Eva 

Marques da Silva,  do cargo de Digitador, lotada na Secretaria de Ação Social, 

deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 035/2009 - Matricula 091771-0 da prestadora de serviços Fernanda 

Pinheiro Pessoa Correia,  do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada na 

Secretaria de Saude, deste município. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro 

dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 138/2009 - Matricula 091782-6 da prestadora de serviços Shirley 

Barbosa Lima, do cargo de Digitador, lotada na Secretaria de Saúde, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de janeiro do 

ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

04.01.2010 o contrato nº 065/2009 - Matricula 091813-0 do prestador de 

serviços Joaquim Santiago de Lima, do cargo de Médico, lotado na 

Secretaria de Saúde – Hospital Municipal, deste município. Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 

dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

04.01.2010 o contrato nº 066/2009 - Matricula 091750-8 do prestador de 

serviços Jose Acácio Silveira Peixoto, do cargo de Digitador, lotado na 

Secretaria de Educação, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-

se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos 

quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

04.01.2010 o contrato nº 073/2009 - Matricula 091774-5 do prestador de 

serviços Jose Launir Rodrigues Gomes Junior, do cargo de Digitador, 

lotado na Secretaria de Saúde, deste município. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

04.01.2010 o contrato nº 084/2009 - Matricula 091776-1 da prestadora de 

serviços Lane Gleide Bezerra Gomes Pinheiro, do cargo de Digitador, 

lotado na Secretaria de Saúde, deste município. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE 

SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em 

caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Liraneide Alves 

Pinheiro, admitida em 01.04.1984 para exercer o cargo de Auxiliar de 

Serviços Educacionais – Matricula 010249-0, lotada na Secretaria de Ação 

Social, a partir de 04.01.2010 (data da sua aposentadoria), conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003 Registre-se, Publique-

se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 092/2009 - Matricula 091778-8 do prestador de serviços Manuel 

Laisio Gomes Junior, do cargo de Digitador, lotado na Secretaria de Saúde, deste 

município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 099/2009 - Matricula 091853-9 da prestadora de serviços Margarida 

da Silva, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde, 

deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano 

de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Doraci da Silva Oliveira, 

admitida em 01.07.1987 para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais 

– Matriculas 010333-0 e 011167-8, lotada na Secretaria de Educação, a partir de 

04.01.2010 (data da sua aposentadoria), conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 255/2009 - Matricula 092011-8 da prestadora de serviços Maria 

Luciana Pereira Honorio, do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB-II, lotada na Secretaria de Educação, deste município. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 04.01.2010 o 

contrato nº 020/2009 – Matricula 091741-9 da prestadora de serviços Michelle 

Maria Martins de Barros, do cargo de Digitador, lotada na Secretaria de 

Administração, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos quatro dias do mês de 

janeiro do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.04/10. De: 04 de Janeiro de  2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período  de 29/01/10 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Lei Nº. 965/2010, de 04  de Janeiro de 2010. Dá nome à Via Pública na  

Sede do Município e dá outras providências.O PRFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE.,  JOSÉ SERGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei,  FAÇO SABER que a CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE  aprovou e eu SANCIONO e PROMULGO 

a seguinte Lei: Art. 1º - Fica  denominada de Avenida MARIA HELENA 

DIÓGENES PINHEIRO A Via Pública  que liga o Bairro João Paulo II à 

Sede do Município e que se estende do mencionado Bairro até o cruzamento 

com a Rua 12 de Agosto. Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação; Revogdas  as disposições em contrário. Gabinete doPrefeito ,  04    

de  Janeiro  de  2010.  JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito 

Municipal   

***   ***   *** 

Lei Nº. 966/2010, de 04 de Janeiro de 2010.  Dá nome à CRECHE 

MUNICIPAL na Sede do Município e dá outras providências. O Prefeito 

JOSÉ SERGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  FAÇO SABER que a Câmara Municipal APROVOU e 

EU SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei: Art. 1º - Fica  denominada 

de CRECHE PROFESSORA IOLANDA PATRÍCIO DE LIMA DANTAS a 

Creche da Rede Pública Municipal de Ensino sediada no Bairro Expedito 

Diógenes(Mutirão).  Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação; Revogdas  as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito ,  

04 de Janeiro  de  2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito 

Municipal   

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito Municipal, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Locação de Imóvel localizado à Rua Savino Barreira, 861 – 

Centro, destinado ao funcionamento da Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública e seus setores. CONTRATADA: MARIA NEUZA DE QUEIROZ 

TAJRA. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais); 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei n.º 

8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de 

Licitação n.º 2009.12.28.01 – Secretaria de Controladoria e Gestão Pública. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 

ratificada pelo Sr. Prefeito Municipal. Jaguaribe – CE, 04 de Janeiro de 

2010. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 

2009.12.28.01 – SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 

PÚBLICA. OBJETO: Locação de Imóvel localizado à Rua Savino Barreira, 

861 – Centro, destinado ao funcionamento da Secretaria de Controladoria e 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Janeiro de 2010                                                                                                   Edição Nº: 712 

 

Gestão Pública e seus setores. CONTRATADA: MARIA NEUZA DE QUEIROZ 

TAJRA. CONTRATANTE: PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 12(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401. 04 121 0005.2.009 elemento de despesa 3.3.90.36.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Janeiro de 2010. Jaguaribe – CE, 04 de 

Janeiro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


